
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 
 

 
Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna 

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 - TELEFONO 051.221483  

                                 PEC conservatoriobologna@pec.it  - www.consbo.it                     Pag. 1 di 4 

Decreto Presidenziale n. 1609                        Bologna, 04 Aprile 2024 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTA   la Legge 21 dicembre 1999, n. 508;  

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 febbraio 2003, n. 132; 

VISTO  l’Art. 4 dello Statuto del Conservatorio di musica "G.B. Martini" di Bologna; 

VISTO  il nuovo Regolamento Elettorale Generale, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 

seduta n. 07 Febbraio 2024 con delibera nr. 2, pubblicato con decreto presidenziale nr. 

1553, agli atti Prot. 1276 del 13.02.2024;  

 

DECRETA 
 
Articolo 1 - Indizione elezioni 

Sono indette per il giorno Lunedì 11 Giugno 2024 le elezioni del Direttore del Conservatorio di Musica “G.B. 

Martini” di Bologna per il triennio 2024/2027 (a.a. 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027), secondo quanto 

previsto dal vigente Regolamento Elettorale Generale di istituto.  

 

Articolo 2 – Modalità e tempistiche di svolgimento 

Le elezioni si svolgeranno in modalità telematica tramite la Piattaforma “Eligo”, secondo il seguente calendario:  

Venerdì 

03/05/2024 

Termine per la presentazione delle disponibilità da parte dei docenti che intendono 

far parte della Commissione Elettorale e dell’Ufficio Elettorale. 

Lunedì 

06/05/2024 

Termine per la presentazione delle candidature alla carica di Direttore del 

Conservatorio “G.B. Martini" di Bologna. 

Martedì 

07/05/2024 

Riunione del Collegio dei docenti per l’elezione della Commissione Elettorale 

e del Seggio Elettorale. 

Mercoledì 

08/05/2024  

 

Seduta Commissione Elettorale per: 

- Approvazione Elenco aventi diritto al voto  

- Approvazione Elenco dei candidati  

Giovedì 

09/05/2024 

Affissione all’albo delle candidature 

Decorrenza del termine per i reclami e decisioni sugli stessi: 

5 gg. reclami + 10 gg. per decisioni. 

mailto:conservatoriobologna@pec.it
http://www.consbo.it/


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 
 

 
Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna 

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 - TELEFONO 051.221483  

                                 PEC conservatoriobologna@pec.it  - www.consbo.it                     Pag. 2 di 4 

Martedì 

04/06/2024 

Riunione del Collegio dei docenti per la presentazione del programma da 

parte di ciascun candidato. 

Lunedì 

11/06/2024  

Ore 9:30 – 13:30 

Votazioni online, tramite la piattaforma certificata Eligo 

 

Articolo 3 - Elettorato attivo e passivo. 

1. Ai sensi di quanto previsto all’Art. 14, comma 1 dello Statuto, compongono l’elettorato attivo tutti i 

docenti in servizio attivo presso il Conservatorio di Musica “G.B. Martini” di Bologna, con incarico a 

tempo indeterminato, nonché ai supplenti annuali su posti in organico disponibili e/o vacanti, compresi 

i docenti utilizzati che non abbiano concorso all’elezione del Direttore attualmente in carica presso il 

Conservatorio di loro titolarità, come attestato da idonea autocertificazione. 

2. Possono candidarsi alla Direzione (elettorato passivo) tutti i Docenti a tempo indeterminato ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, dello Statuto e del DPR 132/2003, anche in servizio presso altri Conservatori, 

che abbiano maturato almeno 7 anni nel ruolo di appartenenza, con riferimento all’esperienza 

professionale e di direzione, acquisita anche in ambiti multidisciplinari e internazionali. 
 

Articolo 5 - Candidature 

1.  Le candidature devono essere presentate entro e non oltre il giorno Lunedì 06 Maggio 2024, mediante 

dichiarazione sottoscritta dall'interessato attestante il possesso dei requisiti di eleggibilità. 

2.  Le dichiarazioni di candidatura, sottoscritte dai candidati, e corredate da esaustiva documentazione 

(curriculum artistico/professionale, attestazione anzianità di servizio, potranno essere fatte pervenire 

al Conservatorio a mano ovvero a mezzo Pec all’indirizzo conservatoriobologna@pec.it. La 

documentazione consegnata a mano dovrà essere depositata presso l'Ufficio Protocollo, che rilascia 

immediata ricevuta, al candidato o a persona dallo stesso incaricata. Nel caso di consegna tramite Pec, 

farà fede l’ora di invio.  

3. Le candidature presentate entro i termini stabiliti dal comma  1 sono raccolte dal Direttore Amministrativo, 

e per esso dall'Ufficio preposto alle elezioni, nella persona della sig.ra Giorgia Cristofori, che le trasmette 

alla Commissione Elettorale. La Commissione Elettorale verifica la correttezza delle domande, accerta la 

sussistenza dei requisiti richiesti, redige la lista in ordine alfabetico e ne dispone l’affissione all’Albo.  

4. Non può presentare candidatura colui il quale ha già ricoperto la carica di Direttore per due mandati 

consecutivi. 

5.  Non è consentita la presentazione di ulteriori candidature dopo il termine di cui al comma 1. 

6.  Il ritiro di una candidatura può essere effettuato in ogni momento, mediante comunicazione scritta al 

Direttore Amministrativo, che la notifica alla Commissione Elettorale e ne informa l'elettorato con 

comunicazione affissa all'Albo. 

mailto:conservatoriobologna@pec.it
http://www.consbo.it/
mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 
 

 
Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna 

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 - TELEFONO 051.221483  

                                 PEC conservatoriobologna@pec.it  - www.consbo.it                     Pag. 3 di 4 

7. I candidati non ammessi hanno la facoltà di produrre formale reclamo alla Commissione Elettorale entro 

cinque giorni dalla pubblicazione dell'elenco dei candidati. Entro i successivi dieci giorni, la 

Commissione deciderà sul reclamo. 

8. Fra la data di pubblicazione delle candidature e la data delle elezioni, ai candidati sarà garantito 

di poter presentare le proprie linee programmatiche in una riunione del Collegio dei Professori. 

Il Collegio, così convocato, sarà presieduto dal direttore, se non candidato o, in caso contrario, 

dal docente che abbia prestato il maggior numero di anni di servizio nell’Istituzione. In caso di 

rifiuto, dal successivo docente più anziano (riferito sempre ad anzianità di servizio 

nell’Istituzione). Dopo la pubblicazione della lista dei candidati idonei, al fine di garantire 

uniformità di esaustive informazioni al corpo elettorale, il Conservatorio assicura ad ogni 

candidato che ne faccia espressa richiesta, una bacheca ove venga posto apposito materiale 

cartaceo che indica le linee programmatiche che si intendono perseguire. Tale documentazione 

rimarrà a disposizione fino alla chiusura delle operazioni di voto. 

 

Articolo 6 - Commissione Elettorale e Ufficio Elettorale 

1. La Commissione elettorale è costituita da tre membri titolari e due supplenti fra i Professori compresi 

nell’elenco di cui all’art. 2 del Regolamento Elettorale Generale, designati dal Collegio Docenti in una 

apposita adunanza. 

2 La Commissione Elettorale è eletta dal Collegio Docenti a scrutinio segreto. Ogni avente diritto al voto 

potrà esprimere fino ad un massimo di due preferenze. I tre candidati che abbiano ottenuto il maggior 

numero di preferenze risulteranno eletti membri effettivi. I due componenti supplenti saranno i 

candidati che si sono posizionati al quarto e quinto posto della graduatoria delle preferenze ricevute. 

3. L’Ufficio elettorale è costituito è costituito da un Presidente, due scrutatori titolari e uno supplente fra 

i Professori compresi nell’elenco di cui all’art. 2 del Regolamento Elettorale Generale, designati dal 

Collegio Docenti in una apposita adunanza. 

4. L’Ufficio Elettorale è eletto dal Collegio Docenti a scrutinio segreto. Ogni avente diritto al voto potrà 

esprimere fino ad un massimo di due preferenze. I tre candidati che abbiano ottenuto il maggior 

numero di preferenze risulteranno eletti membri effettivi. Il componente supplente sarà il candidato 

che si posizionerà al quarto posto della graduatoria delle preferenze ricevute. 

5. I componenti della Commissione e dell’Ufficio Elettorale non possono presentare la propria 

candidatura alle elezioni per il Direttore, e non possono essere contestualmente membri in entrambi 

gli organi. 
 

Articolo 7 - Preferenze e validità delle elezioni 

1. Le operazioni di voto si svolgono nella giornata fissata al precedente Art. 2, e potranno prevedere fino 

ad un massimo di due votazioni, negli orari stabiliti dalla commissione elettorale. Il seggio resterà 

aperto per non meno di tre ore.  

mailto:conservatoriobologna@pec.it
http://www.consbo.it/


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 
 

 
Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna 

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 - TELEFONO 051.221483  

                                 PEC conservatoriobologna@pec.it  - www.consbo.it                     Pag. 4 di 4 

2. Per l'elezione del Direttore, ogni elettore esprime una sola preferenza e la votazione avviene a scrutinio 

segreto.  

3. Risulterà eletto Direttore il candidato che, in sede di prima votazione, abbia raccolto preferenze in 

misura pari o superiori alla metà più uno degli aventi diritto.  

4.  Qualora, in sede di prima votazione, nessuno dei candidati abbia raggiunto tale quorum, sarà 
dato corso alla seconda votazione che sarà limitata ai due candidati che abbiano ricevuto il 
maggior numero di consensi nella prima votazione.  

5.  Al termine della seconda votazione, sarà eletto il candidato che abbia raggiunto il maggior 
numero di preferenze. La seconda votazione sarà valida indipendentemente dal numero dei 
votanti.  

 

Articolo 8 – Proclamazione dell’eletto 

1. La Commissione Elettorale, in seduta non aperta al pubblico da tenersi ove possibile subito di seguito 

al ricevimento del suddetto verbale, verifica la regolarità delle operazioni di scrutinio.  

2.  Alla loro conclusione il Presidente della Commissione, prendendo atto del risultato elettorale:  

a) Proclama il candidato vincitore delle elezioni;  

b) Provvede contestualmente a pubblicare il verbale delle operazioni della Commissione e quelli 

dell’Ufficio Elettorale all’Albo. 
 

Articolo 9 – Rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto nel presente decreto trovano applicazione le disposizioni 

contenute nello Statuto del Conservatorio e nel Regolamento Elettorale Generale. 
 

Articolo 10 – Ricorsi 

1. Avverso le decisioni adottate dall’Ufficio Elettorale è ammesso ricorso alla Commissione Elettorale 

entro i cinque giorni successivi alla loro pubblicazione, da parte di coloro che abbiano interesse al loro 

annullamento o alla loro riforma; la Commissione decide in via definitiva entro i successivi tre giorni.  

2.  Avverso le decisioni adottate dalla Commissione Elettorale è ammesso ricorso al Presidente del 

Conservatorio entro i cinque giorni successivi alla loro pubblicazione, da parte di coloro che abbiano 

interesse al loro annullamento per soli motivi di legittimità; il Presidente decide in via definitiva nei 

successivi cinque giorni.  

3.  Contro le decisioni adottate dalla Commissione Elettorale e del Presidente del Conservatorio ai sensi 

dei precedenti commi è ammesso ricorso presso la competente Autorità giurisdizionale. 
 

Il presente Decreto viene affisso all’albo e pubblicato sul sito del Conservatorio www.consbo.it, nella sezione 

Amministrazione trasparente. 
 

Prot. 3010 / IV / 8          IL PRESIDENTE 

 (Avv. Patrizio Trifoni) 

 

mailto:conservatoriobologna@pec.it
http://www.consbo.it/
http://www.consbo.it/

		2024-04-05T16:33:22+0000
	PATRIZIO TRIFONI


		2024-04-05T18:42:50+0200
	Conservatorio di Musica G. B. Martini di Bologna




